3

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-174/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-174/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000822-67

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 марта 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а
	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Вафина Р.Р., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

Вафин Р.Р., являясь должностным лицом акционерного общества «(данные изъяты)» (далее – общества), в установленный срок (до 01.02.2022г.) не выполнил п.4,6 предписания государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды по Республике Татарстан, Республике Марий Эл и Чувашской Республике №128 от 29.04.2021г. об устранении нарушений требований в области охраны окружающей среды, а именно: пользование недрами (данные изъяты) нефтяного месторождения с нарушением условий к лицензии ТАТ 02258 НЭ, а именно: эксплуатация куста 2.13а (скв.2192, 2193, 2194) (данные изъяты) нефтяного месторождения (проект «Обустройства куста 2.13а (скв.2192, 2193, 2194) (данные изъяты) нефтяного месторождения», положительное заключение государственной экспертизы №00023-18/КГЭ-00131/02 от 05.06.2018, разрешение на строительство №16-92646000-1633-2019 от 21.02.2019), введенных (по состоянию на 01.03.2020г. находятся в действующем эксплуатационном фонде) без разрешения на ввод в эксплуатацию, выданного уполномоченным органом – распорядителем недр (п.4), скважины №2427, 2428, 2429, 2512, 2513г, 2514г, 2523г, 2607, 2608, 2751, 2752, 2954, 2956, 3024, 3150, 3151, 3152, 3209, 3212г, 3215, 3216, 3224, 3225, 3300, 3301, 3302, 3303, 3304, 3305, 3306, 3307, 3308, 3309, 3314, 4211г (данные изъяты) нефтяного месторождения обустроены без проекта, утвержденного и согласованного в установленном порядке, и введены в эксплуатацию в 2019г. (по состоянию на 01.03.2020г. находятся в действующем эксплуатационном фонде) без разрешения на ввод в эксплуатацию, выданного уполномоченным органом – распорядителем недр (п.6).
Вафин Р.Р. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела (протокол об административном правонарушении от 18.02.2022г., копии решения о проведении проверки от 26.01.2022г., акта проверки от 18.02.2022г., предписания от 29.04.2021г.), мировой судья приходит к следующему.
Установлено, что 29.04.2021г. должностным лицом Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора вынесено предписание в адрес общества об устранении выявленных нарушений, установлен срок выполнения предписания, предписание вручено в тот же день представителю общества.
На основании приказа №59-а от 10.05.2021г. ответственным лицом за устранение выявленных нарушений согласно акта проверки №128 от 29.04.2021г., назначен начальник отдела капитального строительства общества Вафин Р.Р.
На период проведения проверки 18.02.2022г. выявлено, что п.4, 6 предписания не выполнены, в связи с чем в отношении привлекаемого лица составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, которая предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Учитывая, что на момент рассмотрения дела, предписание не признано незаконным и не отменено, к установленному в нем сроку нарушения не устранены, Вафин Р.Р. подлежит привлечению к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Оснований для отнесения совершенного административного правонарушения к малозначительным и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ не имеется.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Вафина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000027531793.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья									Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«______» ___________________ 2022 года

Мировой судья